
1 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA 

SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI 1° GRADO 
COMUNI: SAN BIAGIO DI CALLALTA (TV) – ZENSON DI PIAVE (TV) 

Tel. 0422/895335   E-mail: tvic832007@istruzione.it   Pec: tvic832007@pec.istruzione.it   Sito internet: www.icsanbiagio.edu.it 
Via II Giugno, 43   CAP 31048   C.F. 80019120262   Cod. min: TVIC832007   Ambito territoriale n° 15 Treviso sud 

 
 
Prot. n. (vedasi timbratura)   

San Biagio di Callalta, 19 gennaio 2026  

 All’Albo online 
All’Amministrazione trasparente 

Agli Atti dell’Istituto 
  

Oggetto: DECRETO DI ANNULLAMENTO DELLA GRADUATORIA PROVVISORIA E DELLA 
GRADUATORIA DEFINITIVA per la selezione di un esperto per il conferimento di un incarico 
individuale di Amministratore di sistema rivolto al personale interno all’Istituto, in subordine al 
personale di altra istituzione scolastica mediante il ricorso alle cc.dd. “collaborazioni plurime”, in 
subordine al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione, in subordine al personale esterno 
alla Pubblica amministrazione mediante affidamento di un contratto di lavoro autonomo ai sensi 
dell’art. 7, comma 6, del D.lgs. n. 165/2001. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018 n. 129 pubblicato in G.U. Serie generale n. 267 del 16/11/2018, 
“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell’art.1, comma 143, della legge 13 luglio 2015 n.107” (a seguire “nuovo Regolamento”), entrato in 
vigore il 17 novembre 2018; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO l’art. 21-octies e l’art. 21-novies della Legge n. 241/1990, in forza del quale è annullabile il 
provvedimento amministrativo adottato in violazione di legge o viziato da eccesso di potere o da incompetenza; 

CONSIDERATI i principi di legalità, buon andamento e imparzialità di cui all’art. 97 della Costituzione; 

VISTO l’avviso unico prot. n. 8974 del 10/12/2025 di selezione di un esperto per il conferimento di un incarico 
individuale di Amministratore di sistema; 

VISTO il verbale prot. n. 9641 del 29/12/2025 della Commissione di valutazione delle istanze relative 
all’avviso unico prot. n. 8974 del 10/12/2025; 

VISTA la graduatoria provvisoria formulata dalla citata Commissione ai sensi dell’art. 8 dell’avviso unico 
prot. n. 8974 del 10/12/2025; 

Firmato digitalmente da STEFANO PASQUALE

mailto:tvic832007@istruzione.it
mailto:tvic832007@pec.istruzione.it
http://www.icsanbiagio.edu.it/


2 
 

VISTA la graduatoria definitiva prot. n. 26 del 05/01/2026 relativa all’avviso unico prot. n. 8974 del 
10/12/2025; 

CONSIDERATO che, a seguito di riesame della documentazione acquisita, è emerso che le candidature 
pervenute (n. 2) sono state presentate da soggetti titolari di ditta individuale con partita IVA intestata alla ditta, 
senza che sia stata prodotta documentazione idonea a dimostrare che l’incarico verrà svolto in proprio dalla 
persona fisica; 

CONSIDERATO che, per tale motivo, non è possibile determinare con certezza se l’affidamento possa essere 
conferito alla persona fisica (incarico ex art. 7, comma 6, del D.lgs n. 165/2001) ovvero alla ditta (con 
conseguente diversa qualificazione giuridica dell’operazione e potenziale configurazione di appalto di servizi); 

CONSIDERATO che l’Amministrazione, nell’esercizio dei poteri di autotutela, è tenuta a rimuovere ogni 
possibile causa di illegittimità del provvedimento conclusivo del procedimento, ove emergano elementi nuovi 
o rilevanti; 

RITENUTO necessario procedere all’annullamento, in via di autotutela, della graduatoria provvisoria e della 
graduatoria definitiva, nonché di tutti gli atti e documenti alle stesse causalmente connessi o, comunque, 
conseguenti, 

DECRETA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1) di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-octies e 21-novies della Legge n. 241 del 1990, 
all’annullamento d’ufficio in autotutela della graduatoria provvisoria e della graduatoria definitiva adottate 
nell’ambito dell’avviso unico prot. n. 8974 del 10/12/2025; 

2) di riservarsi di procedere con diverse modalità di affidamento, nel rispetto della normativa vigente, preso 
atto dell’assenza di personale interno idoneo, come emerso dall’istruttoria dell’avviso sopracitato; 

3) di pubblicare il presente decreto nell’albo online e nella sezione Amministrazione trasparente del sito web 
dell’Istituto. 

 
 Il Dirigente scolastico 

Stefano Pasquale 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme a esso connesse 
 

Firmato digitalmente da STEFANO PASQUALE


		2026-01-19T10:58:17+0000
	Stefano Pasquale




